MAHI-02

June - Examination 2016

M.A. (Previous) History Examination

World History (1815-1918) (Nationalism Capitalism and Socialism)

Paper - MAHI-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.

निर्देश: यह प्रश्न-पत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन खण्डों मे विभाजित है।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' Contains 08 (eight) very short answer type question (one word, one sentence and definitional type) All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words. Maximum marks of this section will be 16 Marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'अ' में 8 (आठ) अति लघुउत्तरीय प्रश्न होंगे सभी (एक शब्द, एक वाक्य और परिभाषात्मक प्रकार के)। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंक का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 16 होगा।

- 1) (i) What do you know about the Gasteine Pact 1865? गेस्टाइन पॅक्ट 1865 के बारे में आप क्या जानते है?
 - (ii) Who was Garibaldi? गॅरीबाल्डी कौन था?
 - (iii) What was the Villafranca treaty 1859? विलाफ्रांका 1859 संधि क्या थी?
 - (iv) Explain the meaning of Balkan crises. बाल्कन समस्या का अर्थ बताइये।
 - (v) In which year dual Alliance was done? द्विगुर संधि कौनसे वर्ष में हुई थी?
 - (vi) Explain the 'Blood and Iron' policy of Bismark. बिस्मार्क की 'रक्त व लोह' नीति को समझाइये।
 - (vii) Name the representative of Britain and Germany in Berlin congress 1878. बर्लिन काँग्रेस में ब्रिटन और जर्मनी के प्रतिनिधी का नाम बताइये।
 - (viii) What was the immediate causes of I world war? प्रथम विश्व युद्ध का तात्कालिक कारण क्या था?

Section - B $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 08 (eight) short answer type questions. Examinees will have to answer any 4 (four) questions. Each question will be of 8 (eight) marks and maximum words limit for each answer is 200 words. Maximum marks of this section will be 32 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'ब' में 8 (आठ) लघुत्तरीय प्रश्न होंगें परीक्षार्थी को कोई 4 (चार) प्रश्न करने होंगे। हर प्रश्न 8 (आठ) लघुउत्तरीय अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

- 2) Explain the meaning of eastern question? पूर्वी समस्या का अर्थ स्पष्ट करीये?
- 3) What was the contribution of Mazzini to unification of Italy. इटली के एकीकरण में मैजिनी का योगदान बताइये।
- 4) What were the main provisions of the third reformation act 1884 in England? इंग्लैड में तृतीय सुधार अधिनियम 1884 के कानून के मुख्य प्रावधान बताइये।
- 5) Write a short note on opium war in China. चीन में अफीम युद्ध पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Trace the social reforms in Turkey. टर्की में समाज सुधारों को रेखांकित करीए।
- 7) Show the causes of first Balkan war. प्रथम बाल्कन युद्ध के कारण बताइये।
- 8) Write a short note on treaty of Brestlitovask 1918 1918 की ब्रेस्टिलटोवास्क संधि पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a critical note on Moracco crises 1908. मोरक्को संकट 1908 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 4 long answer type questions. Examinees will have to answer any 2 questions. Each question will be of 16 marks and maximum words limit for each answer is 500 words. Maximum marks of this section will be 32 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: खण्ड 'स' दिर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगें। परीक्षार्थी को कोई 2 प्रश्न के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 32 होगा।

- Describe the foreign policy of Bismark.
 बिस्मार्क की विदेश नीति का वर्णन करीए।
- Describe the causes of Creamian war.
 क्रीमिया युद्ध के कारणों का वर्णन करीए।
- 12) Write an essay on the unification of Germany. जर्मनी के एकीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।
- 13) Discuss the progress in the field of agriculture during 1830-1870 A.D.

1830 से 1870 के मध्य कृषि के क्षेत्र में हुयी प्रगति की विवेचना करीए।